
 
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 30.10.2020 г.  № 3226 

 

г. Магадан 

 
 

О прогнозе социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Магадан» на 2021 год и на период до 2023 года 

 

 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 28.06.2014 

№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», 

Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город 

Магадан», утвержденным решением Магаданской городской Думы от 

15.09.2017 № 64-Д, Порядком разработки прогноза социально-

экономического развития муниципального образования «Город Магадан», 

утвержденным постановлением мэрии города Магадана от 26.09.2018 

№ 2813, в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности в муниципальном образовании «Город Магадан», 

руководствуясь статьями 35.1. и 45 Устава муниципального образования 

«Город Магадан», мэрия города Магадана п о с т а н о в л я е т : 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Город Магадан» на 2021 год и период до 2023 

года (далее – прогноз) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отраслевым (функциональным) и территориальным органам 

мэрии города Магадана: 



 

 

 

 

2.1. Считать приоритетной деятельность, направленную на 

достижение запланированных значений показателей прогноза. 

2.2. Учитывать показатели прогноза при подготовке текущих и 

краткосрочных планов работы, муниципальных программ и ведомственных 

целевых программ, организации работы муниципальных автономных, 

бюджетных, казенных учреждений и муниципальных унитарных (казенных) 

предприятий. 

2.3. Обеспечить исполнение мероприятий, способствующих 

достижению показателей прогноза. 

3. Рекомендовать руководителям хозяйствующих субъектов всех 

форм собственности муниципального образования «Город Магадан» принять 

необходимые меры, направленные на выполнение показателей прогноза. 

4. Комитету по финансам мэрии города Магадана (Климова) 

принять прогноз в качестве основы для формирования бюджета 

муниципального образования «Город Магадан» на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов. 

5. Признать утратившим силу постановление мэрии города 

Магадана от 30.10.2019 № 3520 «О прогнозе социально-экономического 

развития муниципального образования «Город Магадан» на 2020 год и на 

период до 2022 года». 

6. Опубликовать настоящее постановление в городских средствах 

массовой информации. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя мэра города Магадана В.Ю. Троицкого. 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана 

 

Ю. Гришан 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

 

к постановлению мэрии 

города Магадана 

от 30.10.2020 № 3226 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития муниципального образования «Город Магадан» на 2021 год и на период до 2023 года 

Показатели 
Факт Ожидаемое 

2020 год 

Прогноз 

2018 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

1. Среднегодовая численность населения, тыс. чел. 99,2 98,8 99 99,1 99,2 99,3 

темп роста, % 99,5 99,6 100,2 100,1 100,1 100,1 

2. Оборот крупных и средних организаций, млн руб. 93164,1 100805,1 100805,8 103249,4 107172,9 111459,8 

темп роста, % 123,4 108,2 100 102,4 103,8 104 

3. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами «Обеспечение 

электрической энергией, газом и паром; кондиционирование 

воздуха», млн руб. 7437,1 8953,0 8980,8 9582,9 10085,8 10636,1 

темп роста, % 105,1 120,4 100,3 106,7 105,2 105,5 

4. Электроэнергия, млн кВт/ч 129,7 123 125,3 131,1 131,1 131,1 

темп роста, % 98,9 94,9 101,9 104,6 100 100 

5. Теплоэнергия, тыс. Гкал 1240,0 1257,9 1251,1 1231,4 1234,7 1234,7 

темп роста, % 98,7 101,4 99,5 98,4 100,3 100 

из нее вырабатываемая:       

МТЭЦ 1094,3 1113,6 1103,3 1086,9 1086,9 1086,9 



 

 

 

 

Показатели 
Факт Ожидаемое 

2020 год 

Прогноз 

2018 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

МУП «Магадантеплосеть» 145,7 144,3 147,8 144,5 147,8 147,8 

6. Объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами 

«Обрабатывающие производства», млн руб. 815,1 746,9 736,4 788,1 837,7 893,9 

темп роста, % 103,9 91,6 98,6 107 106,3 106,7 

7. Товарная продукция, млн руб. 1283,7 1380,7 1446,4 1534,3 1618,3 1706,2 

темп роста, % 103,5 107,6 104,8 106,1 105,5 105,4 

8. Производство важнейших видов продукции в натуральном 

выражении:       

Колбасные изделия, тонн 1084,7 1274,4 1232,0 1178,0 1218,0 1258,0 

темп роста, % 109,9 117,5 96,7 95,6 103,4 103,3 

Мясные полуфабрикаты, тонн 234,0 283,3 359,0 383,0 403,0 423,0 

темп роста, % 118,8 121,1 126,7 106,7 105,2 105 

Кондитерские изделия, тонн 476,2 423,2 406,0 417,0 424,5 429,5 

темп роста, % 92,6 88,9 95,9 102,7 101,8 101,2 

Хлебобулочные изделия 3238,8 3140,8 3093,5 3118,9 3143,1 3159,6 

темп роста, % 93,8 97 98,5 100,8 100,8 100,5 

горчица, тонн 3,1 3,5 4,3 4,3 4,3 4,3 

темп роста, % 93,9 112,9 122,9 100 100 100 

Цельномолочная продукция, тонн 2585,0 2487,5 2153,7 2343,2 2549,4 2773,8 

темп роста, % 94,8 96,2 86,6 108,8 108,8 108,8 

Безалкогольные напитки, декалитров   40666,0 41330,0 41380,0 41380,0 

темп роста, %    101,6 100,1 100 

9. Объем валовой продукции сельского хозяйства по категориям 

хозяйств, млн. руб. 1320,5 1514,2 1310,4 1296,7 1307,5 1321,5 

темп роста, % 97,2 114,7 86,5 99 100,8 101,1 

10. Производство продукции в натуральном выражении:             

Молоко, тонн 3697,3 3878,7 4052,5 4063,5 4087,5 4112,5 

темп роста, % 99,6 104,9 104,5 100,3 100,6 100,6 

Яиц, тыс. штук 24728,0 30774,8 27521,9 27706,0 27721,0 27736,0 



 

 

 

 

Показатели 
Факт Ожидаемое 

2020 год 

Прогноз 

2018 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

темп роста, % 98 124,5 89,4 100,7 100,1 100,1 

Мясо (в живом весе), тонн 573,1 466,0 438,6 334,3 354,4 374,3 

темп роста, % 93,2 81,3 94,1 76,2 106 105,6 

Овощи, тонн 1881,1 1912,1 1721,0 1745,2 1746,9 1748,7 

темп роста, % 100,5 101,6 90 101,4 100,1 100,1 

Картофель, тонн 5771,5 4725,9 1822,8 1887,8 1887,8 1937,8 

темп роста, % 99 81,9 38,6 103,6 100 102,6 

11. Поголовье крупного рогатого скота, голов 2322 2544 2688 2690 2690 2690 

темп роста, % 114 109,6 105,7 100,1 100 100 

12. Поголовье птицы, голов 99778 133464 118830 118930 118930 118930 

темп роста, % 70,1 133,8 89 100,1 100 100 

13. Поголовье свиней, голов 1926 2284 2335 2375 2455 2545 

темп роста, % 123,5 118,6 102,2 101,7 103,4 103,7 

14. Инвестиции в основной капитал, млн руб. 7692,0 7484,7 7948,8 8588,4 9396,7 10261,4 

темп роста, % 107,7 97,3 106,2 108 109,4 109,2 

15. Оборот розничной торговли, млн руб. 27236,3 28867,7 28595,5 30988,0 32905,3 34974,4 

темп роста, % 111,8 106 99,1 108,4 106,2 106,3 

16. Объем платных услуг населению, млн руб. 12629,9 12822,9 12608,1 13036,8 13519,2 14073,4 

темп роста, % 101,6 101,5 98,3 103,4 103,7 104,1 

17 Индекс потребительских цен, % 104,7 102,6 103,8 103,5 104 104 

18. Среднесписочная численность работников, тыс. чел. 39,5 39,1 39,3 39,6 39,7 39,7 

темп роста, % 97,9 99 100,7 100,5 100,2 100,2 

19. Среднесписочная численность индивидуальных 

предпринимателей, чел. 4444 4387 4383 4393 4397 4405 

темп роста, % 99,4 98,7 99,9 100,2 100,1 100,2 

20. Налогооблагаемая база для исчисления НДФЛ, млн руб. 44628 48614 49551 50339 53107 56081 

темп роста, % 113,1 108,9 101,9 101,6 105,5 105,6 

21. Фонд оплаты труда, млн руб. 36294,3 39306,7 41350,6 43707,6 46548,6 49620,8 

темп роста, % 104,5 108,3 105,2 105,7 106,5 106,6 



 

 

 

 

Показатели 
Факт Ожидаемое 

2020 год 

Прогноз 

2018 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

22. Среднемесячная заработная плата, руб. 76615,0 83805,3 87582,2 92069,8 97829,3 104033,8 

темп роста, % 106,8 109,4 104,5 105,1 106,3 106,3 

23. Прибыль, млн руб. 34601,2 42258,2 44413,4 48499,4 51457,9 54802,6 

темп роста, % 115,4 122,1 105,1 109,2 106,1 106,5 

24. Число всех хозяйствующих субъектов, ед. 3317 3202 3135 3140 3146 3152 

темп роста, % 88,9 96,5 97,9 100,2 100,2 100,2 

25. Ввод в эксплуатацию многоквартирных жилых домов за счет 

всех источников финансирования, тыс. м2  1,4 4,9 10,9 4,9 5,6 

темп роста, %   363,3 221,1 45,2 113,6 

Развитие социальной сферы       

26. Образование       

Количество дошкольных образовательных учреждений, ед. 32 32 33 33 33 34 

Численность детей в дошкольных образовательных учреждениях, 

чел. 5995 6002 6128 6150 6150 6285 

Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях, 

ед. 5689 5829 6049 6049 6049 6184 

Ввод новых дошкольных образовательных учреждений 

(количество мест), ед.   1/220   1/135 

обеспеченность дошкольными образовательными учреждениями, 

% 83 95 97 97 98 100 

Количество муниципальных образовательных учреждений, ед. 20 20 20 20 20 21 

Численность учащихся в образовательных учреждениях, чел. 10764 10945 10911 10950 11027 11159 

Численность обучающихся в первую смену в дневных 

учреждениях общего образования в % к общему числу 

обучающихся в этих учреждениях 78,5 80,4 80,5 80 82 85 

27. Культура             

Число учреждений культурно-досугового типа, ед. 16 16 16 16 16 16 

обеспеченность общедоступными  библиотеками, учреждений на 

100 тыс. населения 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 9,1 



 

 

 

 

Показатели 
Факт Ожидаемое 

2020 год 

Прогноз 

2018 год 2019 год 2021 год 2022 год 2023 год 

обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа, 

учреждений на 100 тыс. населения 16,1 16,2 16,2 16,2 16,1 16,1 

28. Физическая культура и спорт       

количество спортивных сооружений, ед. 176 181 186 189 191 196 

количество занимающихся в физкультурно-оздоровительных 

группах, секциях, чел. 29528 33487 34000 34800 35800 36600 

 

 

_________________ 


